SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 59
van TOM DE MEESTER
datum: 11 oktober 2021

aan ZUHAL DEMIR
VLAAMS MINISTER VAN JUSTITIE EN HANDHAVING, OMGEVING, ENERGIE EN TOERISME

Energiefactuur - Vlaamse heffingen en openbaredienstverplichtingen

De prijzen van de energiefacturen lopen hoog op. Dit is een probleem dat verschillende oorzaken heeft. De Vlaamse energiefacturen daarentegen zijn al gedurende een langere tijd zeer hoog. Dat komt door de vele heffingen en openbaredienstverplichtingen.

Graag had ik aan de minister volgende zaken gevraagd.
1. Een overzicht van alle openbaredienstverplichtingen, zowel voor de distributienetbeheerders als voor de energieleveranciers.

2. De eventuele kosten van deze verplichtingen voor de jaren 2020, 2019, 2018, 2017.

Een overzicht van alle bijkomende Vlaamse heffingen die niet rechtstreeks te maken hebben met openbaredienstverplichtingen, en de kosten daarvan voor de jaren 2020,
2019, 2018, 2017.

4. Een procentuele verhouding van de cijfers uit deelvraag 2 en 3 naast elkaar ten opzichte van een gemiddelde energiefactuur voor een gezin met een jaarlijks verbruik van 3500 kWh, een bedrijf op laagspanning met een jaarlijks verbruik van 30.000kWh, een bedrijf op middenspanning met een jaarlijks verbruik van 160 MWh, en een bedrijf op hoogspanning met een verbruik van 2GWh.
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ZUHAL DEMIR
VLAAMS MINISTER VAN JUSTITIE EN HANDHAVING, OMGEVING, ENERGIE EN TOERISME

ANTWOORD
op vraag nr. 59 van 11 oktober 2021
van TOM DE MEESTER

1. De VREG heeft hieromtrent in 2019 een uitgebreide analyse gepubliceerd. Deze analyse geeft een inzicht in de kosten voor de verschillende openbare dienstverplichtingen voor kalenderjaar 2018. U kan de actualisering van deze cijfers voor de andere jaren best in een afzonderlijke vraag rechtstreeks bij de VREG opvragen.

2. Zie antwoord op vraag 1.

3. De enige Vlaamse heffing met impact op de energiefactuur is de maandelijkse heffing op afnamepunten van elektriciteit (ook wel gekend als: “Energieheffing”). Het tarief is decretaal bepaald in artikel 14.1.2 van het Energiedecreet en wordt van rechtswege jaarlijks geindexeerd. Zoals u weet, was deze heffing tussen maart 2016 en 2018 verbruiksgebaseerd, met hogere tarieven. De inkomsten komen terecht in het Energiefonds. De inkomsten uit de Energieheffing bedroegen in 2017: 488,6 miljoen euro, in 2018: 226,0 miljoen euro, in 2019: 130,0 miljoen euro en 134,8 miljoen euro
in 2020.

4. U kan deze informatie best in een afzonderlijke vraag rechtstreeks bij de VREG opvragen, aangezien hiervoor cijfergegevens van de VREG nodig zijn (zie antwoord op vraag 1 en 2).

